L' Halphen, seguendo il Galletti, assegnò alla sentenza

del Senato la data del 20 decembre 1148. Ma, se non

m'inganno, nella pergamena di S. Maria in via Lata si

legge: « anno millesimo centesimo quadragesimo octavo,

« indictione xil, mensis [ocjtubris (3) die vicesima ter-

« [tia] ». La sentenza adunque è del 23 ottobre 1148.

La correzione non è, come a prima vista parrebbe,

(i) Bibl. Vatic. Archivio di S. Maria in via Lata, Cass. 305,

22 (266). Il documento fu ritenuto originale dall' Halphen; ma
si tratta di copia contemporanea. Il documento originale, per

tacere altre ragioni, doveva esser munito del sigillo del Se-

nato, del quale qui non è traccia. Su esso infatti leggiamo : « Ut

« autem hec nostra confirmatio diligenti Consilio et justitie exa-

« minatione ut supra dictum est facta, firma consistat in evum,

« per manum Johannìs fidelis scribe Senatus presens privilegium

« scribi et sigillo sacri Senatus signari clericisque dari iussimus

« ad honorem Dei et beate Marie semper virginis, prò salute

« totius alme urbis Rome et custodia justissimi eiusque fidelis-

« simì ac devote famulantis Senatus et populi Romani ». Cf. Gal-

letti, op. cit. p. 306; e vedi ora Archivio Paleografico Italiano,

fascic. 37, tav. 81.

(2) Cf. Archivio Paleografico Italiano, fascic. e tav. cit.

(3) Si può dubitare se debba leggersi invece « [ocjtobris »
;

ma è assolutamente da escludere che ivi si legga « decembris ».

Le prime due lettere, che ho chiuse tra parentesi, parrebbero

su rasura. Il carattere qui è quasi del tutto svanito ; e la foto-

grafia permette di legger meglio che l'originale.
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senza alcuna importanza, poiché, entrando i senatori in

ufficio, a quanto sembra, dopo il primo novembre di

ciascun anno (i), i venticinque senatori che sottoscris-

sero la sentenza del 1148, non dovrebbero essere asse-

gnati all'anno senatoriale 11 48-1 149, ma all'anno pre-

cedente 1 147-1 148.

La sentenza del 1148 fu riconfermata il 15 luglio

del II 50: e la conferma, aggiunta dalla stessa mano
nella stessa pergamena, dice così:

t Ego Stephanus Cencii Stephani Tedaldi consiliator quod

ab aliis factum est confirmo, et cum Guidone Sergii, Laurentio

Subure, Caravìta, Retro Cesarli et ceteris consiliariis ex parte

omnium senatorum confirmari et subscribi lussi, anno vi domni

Eugenii tertii pape, indictione xiii, mensis ìulii die xv ; scili-

cet hoc quod per suprascriptum privilegium tertio anno sive (2)